
 وضعیت وحدت مطلوب و تعدد مطلوب 
در تعهدات قراردادی در زمان جنگ

   مقدمه
جنگ، رخدادی اســت که نه تنهــا در عرصه های سیاســی و نظامی، 
بلکه در روابط خصوصی و تعهدات ناشــی از قراردادها نیز اثر می گذارد. 
در چنیــن اوضاعــی، میزان تعهــد و مســئولیت طرفیــن قــرارداد و نحوه 
بقا یا سقوط آن، بســتگی به ســاختار تعهدات دارد. از این حیث، تمایز 
میان وحدت مطلوب و تعدد مطلــوب در تعهدات، جایــگاه ویژه ای در 
تحلیل حقوقی می یابد؛ زیرا نسبت میان تعهد و مطلوب نهایی قرارداد، 
تعیین کننده چگونگی اجرای تعهد در شرایط اضطراری همچون جنگ 
است. در این مقاله، کوشش می شود با اتکا بر مبانی قانون مدنی ایران، 
اصول کلی حقوقی، قواعد فقهی، و رویه عقلایی، تصویری جامع و دقیق 
از تأثیر جنگ بر قراردادهای واجد وحدت یا تعدد مطلوب ترسیم گردد. 
   بخش نخست: تبیین مفاهیم وحدت مطلوب و تعدد مطلوب 

در تعهدات 
1. معنای وحدت مطلوب

مراد از وحدت مطلوب آن اســت که موضوع قــرارداد دارای مطلوبی 
گرچه ممکن باشد، عرفاً  یگانه باشد، به گونه ای که اجرای بخشی از آن، ا
و حقوقاً مقصود اصلی طرف قــرارداد را برآورده نمی ســازد. تعهد در این 
حالت، دارای ابعاد متعددی نیست بلکه تمام اجزای آن، در خدمت یک 
هدف نهایی هستند که تنها با تحقق کامل آن هدف، عقد به ثمر می رسد. 
مثال روشن آن، قرارداد احداث پروژه ای خاص در مهلتی مشخص و با 
کیفیت معین اســت که در آن، هرگونــه تأخیر یا نقصــان، موجب بی ثمر 
شدن قرارداد می شود. در این گونه قراردادها، مطلوب قابل تجزیه نیست. 

2. معنای تعدد مطلوب
در برابر، تعدد مطلوب آن است که قرارداد مشتمل بر تعهداتی باشد 
که هرکدام مســتقل از دیگری، مقصود و فایده ای قابل تحقق دارند. در 
این وضعیت، اجرای بخشی از تعهدات، فی نفسه مطلوب و دارای ارزش 
قراردادی اســت؛ و عدم اجــرای برخی دیگــر، کل قــرارداد را بــه مخاطره 
نمی افکنــد. برای مثــال، قــرارداد فروش چند دســتگاه ماشــین آلات به 
تفکیک هر دســتگاه یــا قــرارداد مشــاوره در چند فــاز مجــزا، واجد تعدد 

مطلوب است. 
3. مستندات فقهی و حقوقی تمایز مذکور

مبنای این تمایــز در فقه امامیه را می تــوان در قواعدی نظیر تبعض 
صفقه، تخلف وصف و الغرر فی المعاملات جست. در قانون مدنی ایران 
نیز مــواد ۲۳۹ و ۴۲۹ ناظر بــه تبعیض در مــورد تعهدات و حق فســخ در 

صورت عدم تسلیم تمام مورد معامله، بر همین تمایز مبتنی اند. 
   بخــش دوم: تأثیــر جنــگ بــر تعهــدات در پرتــو وحدت یــا تعدد 

مطلوب
1. قاعده اولیه در تأثیر حوادث خارجی بر قرارداد

اصل بنیادین، قاعده لزوم قراردادهاست )قاعده العقود تابعه للقصود و 
اصل الصحه(، مگر در مواردی که یکی از اسباب قانونی همچون قوه قاهره 
)فورس ماژور( یا تعذر اجرای تعهد حادث شود. جنگ، گاه مصداق قوه 

قاهره است و گاه موجب تعذر موقت یا دائم در اجرای تعهد می شود. 
2. در قراردادهای دارای وحدت مطلوب

در این قراردادها، هرگاه جنگ اجرای تمام موضوع تعهد را ناممکن یا 
بی فایده کند، تعهد ساقط می شود، زیرا موضوع قرارداد تحقق نیافتنی 
گــر متعهد به واســطه  می گردد. بــر اســاس مــاده ۲۲۹ قانــون مدنــی: »ا
حادثه ای که دفع آن خارج از حیطه اقتدار او است، نتواند از عهده تعهد 
گر بخشی از  خود برآید، محکوم به پرداخت خسارت نخواهد بود.« اما ا
تعهد قابل اجرا باشد ولی این بخش به تنهایی مطلوب اصلی قرارداد را 
محقق نکند، قرارداد به کلی از اثر می افتد؛ زیرا تعهدات فرعی یا جزئی، در 

غیاب مطلوب نهایی، هیچ موضوعیتی ندارند. 
3. در قراردادهای دارای تعدد مطلوب

در این نــوع قراردادها، جنگ ممکن اســت اجرای برخــی از تعهدات 
را متعذر یــا ناممکــن ســازد، اما تعهــدات باقی مانــده، همچنــان معتبر 
و الزام آورنــد. در چنیــن حالتــی، اصــل تفکیک پذیــری تعهــدات )قابل 
انشعاب بودن مطلوب ها( جاری می شود و قرارداد نسبت به بخش های 
ممکن الاجرا، به حیــات خود ادامه می دهــد. در این مــورد، می توان به 
مواد ۳۸۱، ۴۲۷ و ۴۲۹ قانون مدنی تمسک جست که امکان تفکیک در 
تعهدات را تأیید کرده اند. همچنین قاعده ما لا یدرک کله لا یترک کله نیز 

در فقه، ناظر بر چنین تفکیکی است. 
4. بررسی مسئولیت طرفین

در فرض وحدت مطلــوب، چنانچه علت عدم انجام تعهد، ناشــی از 
واقعه جنگ و خارج از اراده طرفین باشد، نه تنها قرارداد ساقط می شود، 
بلکه مسئولیتی نیز متوجه هیچ یک از طرفین نیست، مگر در موارد تقصیر 
در پیش بینی ریسک. در فرض تعدد مطلوب، مسئولیت بر مبنای نسبت 
میان تعهدات باقی مانده و اجراشده سنجیده می شود. چنانچه بخشی 
از قرارداد اجرا شده باشد، مستحق مطالبه اجرت المثل یا ثمن مقطوع 
اســت و طرف مقابل نیــز می تواند بابــت قســمت های غیرقابل اجــرا، از 

مزایای تخفیف یا فسخ جزئی برخوردار گردد. 
   بخش ســوم: تحلیل فقهــی- حقوقی و پیشــنهاد عملــی برای 

کم  داوری و محا
ک تشخیص وحدت یا تعدد مطلوب 1. ملا

نقش قصد مشترک طرفین در تعیین وحدت یا تعدد مطلوب، اساسی 
است. در صورت اختلاف، داور یا قاضی با استناد به عرف معامله، هدف 
عقد، ســاختار تعهــدات و توالی یا اســتقلال آن هــا، نوع مطلــوب را احراز 

می نماید. 
2. قاعده فقهی و اصولی

قاعده تعذر وفــا، قاعده لاضرر و اصــل وفای به عهــد )المومنون عند 
شروطهم(، هر یک به گونه ای در تحلیل موضوع نقش دارند. فقه امامیه، 
همواره امکان سقوط تعهد را در صورت زوال موضوع تعهد یا تعذر اجرای 

آن، پذیرفته است، مشروط بر آن که تقصیری از جانب متعهد نباشد. 
3. پیشنهاد حقوقی

برای تقلیل اختلافات ناشی از جنگ یا شرایط فوق العاده، پیشنهاد 
می شود: قراردادها واجد شرط فورس ماژور صریح باشند؛ نوع مطلوب 
)واحد یا متعــدد( در قــرارداد تصریح گــردد؛ امکان بازنگــری پیش بینی 
شــود؛ داور یا مرجع حل اختلاف، صلاحیت تفســیر ســاختار مطلوب را 

داشته باشد. 
   نتیجه گیری

در پرتــو بررســی های انجام شــده، می تــوان چنیــن نتیجــه گرفت که 
تمایز میــان وحدت مطلــوب و تعــدد مطلوب در تعهــدات قــراردادی، 
تأثیر بنیادینی بر سرنوشت قرارداد در شرایط جنگی دارد. درحالی که در 
وحدت مطلوب، عدم امکان اجرای بخشی از تعهد به همعنای سقوط 
کل تعهد است، در تعدد مطلوب، قرارداد همچنان از حیث بخش های 
اجراپذیر پابرجاست. مبنای این تمایز در منابع فقهی، اصولی و حقوقی 
ایران به خوبی قابل شناسایی و استدلال است و می تواند راهنمایی مؤثر 

برای نهاد داوری، قضات و وکلای دادگستری باشد. 

آرمان ملی- شفق محمدحســینی: روزهای متمادی است 
که هوایی پر از ذرات ریزغبار را تنفس می کنیم. آن هم در گرمایی 
بالاتر از ســی درجه، به طوری که بعــد از ظهرها، تقریبا کســی در 
خیابــان مشــاهده نمی شــود، مگــر افــرادی کــه مجبور بــه تردد 
هستند. تهران که در چندروز اخیر، به خصوص در تعطیلی های 
پایان هفته، هوایی غبارآلود داشت، حتی این تعطیلی ها و سفر 
قابل توجهی از تهرانی ها به شهرهای دیگر هم کمکی به کاهش 
این گرد و غبار نکرد. همچنان هوای شــهر آلوده اســت به ذرات 
کنانش را تهدید می کند. اما  گردو غباری که ریه ها و ســلامت ســا
گرمای روزهای اخیر تهران هم در کنار آلودگی هوا، شرایط زیستن 
برای پایتخت نشینان را در این روزها کمی سخت کرده است. به 
طوری که احتمال گرمازدگــی و خطر آن برای افــرادی که مجبور 
به تردد در سطح شهر هستند، حتی افرادی که در خانه هستند 
نیز وجود دارد. اما در این میان دیگر تنها نوشــیدن آب جوابگو 
نیست و بهتر اســت که افرادی که در مجاورت گرما هستند و در 
، مجبور به تردد در ســطح شهر هستند، مراقب  ساعات گرم روز
گرمازدگــی و علائــم آن باشــند. ایــن درحالــی اســت که ســازمان 
هواشناســی هم از افزایــش دمای هــوای تهران از روز سه شــنبه 
خبرداده اســت. اما این تنها مختص شــهر تهران نیست. برخی 
شــهرهای ایران، به خصــوص جنــوب، روزهای زیادی اســت که 
هوایی غبارآلــوده را تنفس می کننــد، درکنار گرمایی کــه حتما از 
تهران بیشــتر اســت، اما مردم صبور جنوب، چاره ای جز تحمل 
این شــرایط ندارند. مردم شــهرهای گرمتــر ایران، امــا عادت به 
تحمل گرما دارند و در مقابله با آن، بیشــتر از تهرانی ها آمادگی و 
، با توجه به تغییرات اقلیمی و گرم  توان دارند. در دهه های اخیر
شــدن زمین، نه تنها در ایران، بلکه در جهان نیز شاهد گرمایی 
طاقت فرساتر از گذشته هستیم. به طوری که امسال در روزهای 
اخیر حتــی در برخی شــهرهای اروپــا نیز شــاهد گرمایی عجیب 
بودیم به نوعی که برخی از این کشــورها هشــدار دادنــد و تعداد 
قابل توجهی از افــراد دچار گرمازدگی شــدند. این مــوج گرما، در 
روزهای اخیر سبب فوت چندنفر در کشورهای مختلف اروپا شد. 
به طوری که یک کارگر در ایتالیا جان خود را براثر گرما از دست داد 
و در فرانسه هم دو مرگ براثر گرما ثبت شد و وضعیت فوق العاده 

اعلام شده است. 

   چاره ای نیست جز تحمل گرما 
قرارنگرفتــن در معــرض تابش نــور خورشــید، به خصــوص در 

روزهــای گرم تر ســال، بیــش از همــه چیــز توصیه می شــود. این 
درحالی است که برخی افراد به دلیل شغل و فعالیت های خود، 
چاره ای جز تردد در سطح شهر ندارند و دمای هوا هم استثنایی 
برای آنها محسوب نمی شــود. این میان کاش مسئولان شهری 
و صاحبان مشاغل، اقدامات موثرتری را برای افرادی که در اوج 
گرما مشغول به کار هستند، در نظر می گرفتند. این درحالی است 
که برخی وســایل حمل و نقل عمومی، مانند متــرو و اتوبوس در 
برخی ایســتگاه ها، حتی با وجود جمعیت زیــاد ، چندان خنک 
کسی ها هم برخی شان می گویند که نمی توانند  نیستند. حتی تا
کولر خود را روشــن کننــد. اما این میان افراد شــاغل بــا همه این 
شرایط مجبور به حضور در محل کار خود و ارائه خدمات هستند. 
مثلا در سطح شهر مشاهده می کنیم که بسیاری از فروشگاه ها در 
ساعات گرما تعطیلند و یا دستفروشان ساعت های دیرتر بساط 
خود را می گسترند. اما اغلب مشــاغل مجبور به حضور در محل 
کار خود هستند و هیچ قانونی هم برای حمایت از افراد در مقابل 

گرما آن هم در شهری غبارآلود وجود ندارد. 

   لزوم مصرف بیشتر مایعات
متاســفانه اغلب افراد در مواجهه با گرما، عوارض آن را جدی 
نمی گیرنــد. ایــن درحالــی اســت کــه گرمازدگــی می تواند بســیار 
ک باشــد. اولین توصیــه ای که همه کارشناســان در گرما  خطرنا
دارنــد، نوشــیدن بیشــتر مایعــات اســت. این میــان افــرادی که 
بیشــتر تعریق می کنند، باید مایعات بیشــتر و مقوی تــری از آب 
آشامیدنی بنوشــند. در همین راســتا، متخصص طب اورژانس 
و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز، 
با اشاره به افزایش دما و موج گرمای تابستانی، بر ضرورت رعایت 
کید کرد. علی وفاق  نکات پیشگیرانه برای مقابله با گرمازدگی تا
نعمت اللهی، با اشــاره به گرمای هــوا و امکان گرمازدگــی، به وبدا 
، توصیه  گفت: در روزهــای بســیار گــرم و گاه همراه با گــرد و غبــار
می شود فعالیت های غیرضروری در ساعات خنک تر روز، یعنی 
عصر یا شب، انجام شود. افرادی که به دلیل شرایط خاص شغلی 
ناچار هســتند در ســاعات گرم روز در فضــای باز حضور داشــته 
باشــند، باید مصرف مایعات و الکترولیت ها را افزایش دهند تا از 
کم آبی بدن پیشگیری شود. وی با بیان اینکه نوشیدن آب ساده 
به تنهایی برای جبران مایعات از دست رفته از طریق تعریق کافی 
نیست، افزود: بهتر است آب را همراه با مقدار کمی نمک مصرف 
کنیم یا می توان از نوشیدنی های ســنتی مانند شربت آب لیمو، 

کشیر، تخم شربتی و همچنین نوشابه های ورزشی استفاده  خا
شود؛ این نوشیدنی ها به حفظ بهتر آب در بدن کمک می کنند. 
وی اظهارداشت: در این شــرایط و در هوای بسیار گرم تابستان 
دو گروه سالمندان و کودکان بیشتر از گروه های دیگر در معرض 
خطر هستند، بنابراین توجه ویژه به آنها بسیار ضروری است. در 
صورت خروج از منزل نیز سعی کنید از معابری که سایه هستند، 

تردد کنید. 

   کودک را در خودرو رها نکنید
این متخصص طــب اورژانس، رها کــردن کودک در خــودرو را 
ک ترین انواع گرمازدگی عنوان کرد و به خانواده ها  یکی از خطرنا
گر کولر  هشدار داد: در خودرویی که در حالت توقف باشد، حتی ا
آن روشن باشد، هیچ گاه نباید کودک را حتی برای دقایقی کوتاه، 
درون خودرو رها کنید. چرا که دمای داخلی به ســرعت افزایش 
می یابد و می تواند به بیش از ۵۰ تا ۶۰ درجه برسد و این وضعیت 
در مدت کوتاهــی باعث مــرگ کودک خواهد شــد. عضــو هیات 
علمی دانشگاه علوم پزشکی جندی شاپور اهواز درباره اقدامات 
لازم هنــگام مواجهه با فــرد گرمازده گفــت: در صورت مشــاهده 
علائم گرمازدگی، باید بلافاصله فــرد را به محیط خنک منتقل و 
لباس های اضافی او را خارج کنیم. چنانچه فرد هوشــیار باشد، 
می توان به او مایعات خنک نوشاند. استفاده از اسپری آب ولرم 

و قراردادن فرد در معرض جریان باد نیز مفید است. 

   شوک دمایی به گرمازده ندهید
نعمت اللهی افزود: از ریختن آب بسیار سرد یا غوطه ور کردن 
فــرد گرمــازده در وان آب یــخ بــرای خنک کــردن او پرهیــز کنید، 
همچنین این فرد نباید در معرض باد کولر قرار بگیرد، زیرا در هر 
سه حالت ممکن است شــوک دمایی به او وارد شود. این نکات 
برای افرادی که دچار بیماری های قلبی وعروقی هســتند، باید 
بیشتر رعایت شوند. وی گفت: همچنین نیروهای فوریت های 
پزشــکی نیز باید پیش از آنکــه رگ هــا از بین برود، در نخســتین 
فرصت رگ گیری صحیــح را انجام دهنــد. وی خاطرنشــان کرد: 
، به طور نسبی تاب آوری بالاتری نسبت  مردم مناطق گرم کشور
به گرما دارند، اما گرما با کســی شــوخی ندارد. افــرادی که به این 
مناطق ســفر می کنند، همچنیــن ســالمندان و بیمــاران مزمن 
 باید توجه بیشــتری به رعایــت اصول ایمنــی در برابــر گرمازدگی 

داشته باشند. 

یادداشـــت

اخبار کوتــــاه
 ممنوعیت دستفروشی 
اتباع خارجی در مترو

و  صنایــع  ســاماندهی  شــرکت  مدیرعامــل 
مشــاغل شــهر تهــران گفــت: دستفروشــان اتبــاع 
خارجی، اجازه فعالیت ندارند و از مترو و شهر طرد 
می شــوند. به گــزارش ایلنــا، مجتبــی اقوامــی پناه 
افزود: دستفروشان اتباع خارجی که حدود ۳۰۰ تا 
۴۰۰ نفر از مجموع حدود ۳ هزار دستفروش مترو را 

شامل می شوند، اجازه فعالیت ندارند. 

رفع خطر درختان آفت زده منطقه ۱۱ 
، پیــرو انتشــار خبــری در فضای  به گــزارش مهر
مجازی مبنی بر قطع درختان زنده، کهنه و قدیمی 
در منطقــه ۱۱ تهــران و تــلاش بــرای کمرنگ کــردن 
خدمات شــهرداری این منطقــه، روابــط عمومی 

شهرداری این منطقه اطلاعیه ای صادر کرد. 
در متن این اطلاعیه آمده است: 

رفــع خطــر درختــان خشــک شــده حســب 
دســتورالعمل های صــادره بــه جهــت جلوگیــری 
از انتقــال آفــات و بیماری هــا بــه ســایر درختــان و 
همچنین عدم خسارت جانی و مالی به شهروندان 
بــا رأی کمیســیون مــاده ٧ از الزامــات وظایــف 
کیــد می گــردد که ایــن اقــدام بنا  محولــه اســت. تا
بــر درخواســت های متعــدد مردمــی کــه از طریق 
ســامانه های شــهرداری به ایــن منطقه می رســد 
کســازی درختــان آفــت زده  و درخواســت بــرای پا
اســت، انجــام شــده اســت. عــلاوه بــر ایــن، وقــوع 
حــوادث متعــدد ســقوط و شکســتن درختــان در 
ماه های اخیر که احتمال وقوع ضرر مالی یا جانی 
بــرای شــهروندان را بــه همــراه دارد، ضــرورت رفــع 
خطر این درختان خشــک شــده را بیــش از پیش 
اهمیت می بخشــد. ضمــن آنکه بــرای ایــن اقدام 
نقطــه نظــرات کارشناســان صاحــب نظــران اخذ 

شده است. 

 تدوین اهداف کلان 
حفاظت از تنوع زیستی کشور 

معاون محیط زیســت طبیعــی و تنوع زیســتی 
ســازمان حفاظــت محیط زیســت بــا بیــان اینکــه 
اهــداف کلان حفاظــت از تنــوع زیســتی کشــور تــا 
سال ١۴٣٠ تدوین شده است، گفت: بر این اساس 
، ماموریــت و اهــداف کلان ســازمان  چشــم انــداز
حفاظت محیط زیســت برای حفاظت و استفاده 
پایــدار از تنــوع زیســتی به روز رســانی شــد. حمید 
ظهرابی اظهار کرد: ارتقای یکپارچگی و تاب آوری 
تنوع زیســتی، حفظ تنوع زیســتی برای اســتفاده 
، تســهیم عادلانــه منافــع حاصــل از منابع  پایــدار
گاهــی عمومی، دانش تخصصی  ژنتیکی، ارتقای آ
و فناوری هــای نویــن بــرای مدیریــت موثــر تنــوع 
زیســتی و تقویت منابع مالــی و ســازوکارهای ملی 
برای اجرای برنامه جامع راهبردی تنوع زیستی ۵ 
هدف کلان مورد توافق متخصصان بود که هر کدام 

نیز در برگیرنده چند هدف کلی است. 

 هشدار سازمان ملل 
درباره خشکسالی ها 

کارشناســان مطالعــات آب و هوایــی هشــدار 
می دهند تغییــرات اقلیمی، پدیده خشکســالی را 
به تهدیدی مرگبار در نقاط مختلف جهان تبدیل 
کرده اســت. به گــزارش ایســنا، طبق گزارشــی که با 
حمایت سازمان ملل منتشر شــده است، طی دو 
سال گذشته مناطقی از آفریقا گرفته تا اروپا، شاهد 
برخی از ویرانگرترین خشکسالی های ثبت شده در 
تاریخ خــود بوده اند که به دلیل تغییــرات اقلیمی 
شدت یافته اند. در این گزارش، خشکسالی مانند 
»قاتل خاموش« توصیف شده است که به تدریج 
همه منابع زمین را از بین می برد و زندگی و حیات را 
آهسته آهسته نابود می کند و مشکلاتی مانند فقر و 
کوسیستم یا زیست بوم  را تشدید خواهد  فروپاشی ا
کرد. در این گزارش همچنین بر اثرات خشکسالی 
در آفریقا، مدیترانه، آمریکای لاتین و جنوب شرقی 

کید شده است.  آسیا تأ

 فرصت مجدد برای ثبت نام 
جذب دانشجو معلم

به گزارش ایسنا، دانشگاه فرهنگیان اعلام کرد؛ 
داوطلبــان چنــد برابــر ظرفیــت آزمــون سراســری 
سازمان سنجش آموزش کشور برای سال ۱۴۰۴ که 
موفق نشــده اند از تاریخ اول تا دهم تیرماه جاری 
در سامانه ارزیابی تکمیلی دانشگاه فرهنگیان به 
آدرس الکترونیکــی https: //psd. cfu. ac. ir ثبــت 
نــام نمایند، فرصــت مجدد نام نویســی بــرای این 
افراد فراهم شــد. بــر این اســاس، داوطلبــان فوق 
می توانند از ســاعت ۸ صبــح روز جمعــه ۲۰ تیرماه 
تــا ســاعت ۲۴ روز شــنبه ۲۱تیرماه نســبت به ثبت 
نــام، تکمیــل و ارســال پرونــده الکترونیکــی خــود 

اقدام کنند. 

 طرح شناسایی مشمولان 
غایب و فراری از خدمت

ح  کــن پلیــس پایتخــت از طــر رئیــس اداره اما
پلیس برای شناسایی مشــمولان وظیفه غایب و 
فراری مشــغول در واحدهای صنفی خبر داد. به 
گزارش ایلنا، ســرهنگ علی رفیعی گفت: سربازان 
مشمول، فراری و غایب که به صورت غیرقانونی در 
واحدهای صنفی مختلف مشغول به کار هستند 
به سازمان نظام وظیفه عمومی معرفی می شوند. 
کید کرد: هیچ واحد صنفی نباید پســرانی را  وی تا
که هنــوز به ســربازی نرفته اند یعنی ســرباز غایب، 
مشمول یا فراری هستند را به کار بگیرد. سرهنگ 
رفیعــی ادامــه داد: شــرط بــه کارگیــری مــردان در 
، داشــتن کارت پایــان خدمت یــا کارت  محــل کار

معافیت است. 

مرتضی قیصری نجف آبادی
وکیل پایه یک دادگستری

در میان انفجارها و آوارهای ناشی از حملات ۱۲روزه رژیم صهیونیستی به تهران، امدادگرانی 
از نقاط مختلف کشور برای نجات آمده بودند؛ با کوله ای سبک اما دلی دردمند، پنج نفر از آن ها 
جانشان را در مسیر امداد فدا کردند، روایت های امدادگران هلال احمر، تصویری از شجاعت، 
ایثار و انسان دوستی در دل بحرانی ترین لحظات یک ملت است. به گزارش ایرنا، در روزهایی 
که آسمان تهران، آماج حمله دشمن قرار گرفته بود و واژه »خانه« دیگر امنیت همیشگی اش را 
از دست داده بود، در میان ترس و اضطراب، دود و آوار، کسانی بودند که بی تردید به دل خطر 
ک آلود،  زدند، نه برای جنگ، بلکه برای صلح؛ نه برای انتقام، بلکه برای نجات، چهره های خا
دست هایی که هنوز لرزش انفجار را حس می کردند، چشمانی که درد را دیدند اما بغض و اشک 
را فرو خوردند؛ این ها، امدادگران هلال احمر بودند که از گوشه  و کنار ایران به پایتخت آمدند، با 

کوله ای که شاید وصیت نامه ای در آن بود، اما مهم تر از آن، دل هایی پر از عزم و ایمان. 

   پنج امدادگر شهید
آن ها در دل آتش، به دنبال زندگی می گشــتند؛ میان دود، فریاد، آوار و خون، گاهی می شد 
جان ها را نجــات داد، گاهی اما خود، جان بر کف، به شــهادت می رســیدند. مهــدی زرتاجی، 
کبر میرمحمدی پنج امدادگری  مجتبی ملکی، امیرحسن جمشیدپور، یاسر زیوری و سیدعلی ا
بودند که در این مسیر سرخ، آسمانی شدند؛ پنج نام، پنج چراغ، پنج نشانه از آنچه »ایثار« در 
قامت انسان می تواند متبلور شود. از شــهرک محلاتی تا کامرانیه و شهرآرا، از زیرآوارها تا بالین 
مجروحان، روایت ها زنده اند؛ روایت هایی که در آنها زندگی از دل مرگ بیرون کشیده می شود، 
کسترها دوباره جوانه می زند و انسانیت، در تاریک ترین شب های یک ملت،  امید از میان خا
روشــن ترین مشــعل راه می شــود، آنچه در ادامه می آید، بخشــی از صدای بی صدای کسانی  
اســت که بی نام، بی ادعا، تنها با نشان هلال احمر بر بازوی شــان، دل به آتش زدند تا مرهمی 

شوند بر زخم وطن. 

   با وصیت نامه ای در کوله پشتی 
امدادگران اعزامی از سایر استان ها به تهران برای کمک رسانی به متاثرین از حملات رژیم 
صهیونیســتی، از دشــواری های عملیات در تهران گفتند. امدادگری گفت: حســی از وظیفه 
داشــتم؛ ما در هلال احمر برای همین روزها آمــوزش دیده ایم، تا در کنار مردم باشــیم، چه در 
صلح، چه در بحران، این ســفر متفاوت ترین ســفرم به تهران بــود، قبلاً برای آموزش، ســیل و 
زلزله آمده بودم، اما این بار تجربه ای تازه بود، ما همیشه وصیت نامه مان را همراه داریم، چون 
می دانیم در امدادرسانی ها، خطر مرگ هم هست، آمده ایم تا هر کاری از دست مان برمی آید 
برای مردم انجام دهیم، ما هلال احمری ها کنار مردمیم؛ در هر شرایطی. امدادگر دیگری روایت 
می کند: در جریان حملات هوایی رژیم اسرائیل به ایران، مسئولیتی دشوار بر عهده امدادگران 
و تیم های امدادی قرار گرفت، این مأموریت، نه تنها کمک به مجروحان و آسیب دیدگان بود، 
بلکه مراقبت از نیروهای امدادی نیز بخشی مهم از آن به شمار می رفت. بزرگ ترین مأموریت 
آن ها، نجات جان انسان ها است، در جریان حملات هوایی رژیم اسرائیل به ایران، مسئولیتی 
دشــوار بر عهده امدادگــران و تیم های امــدادی قــرار گرفت، ایــن مأموریت، نه تنهــا کمک به 
مجروحان و آسیب دیدگان بود، بلکه مراقبت از نیروهای امدادی نیز بخشی مهم از آن به شمار 
می رفت، جنگ، پدیده ای است که همواره امکان وقوع آن وجود دارد، واقعیتی تلخ که نیاز به 
گرچه سخت و طاقت فرسا بود اما با  آمادگی و ایستادگی است، عملیاتی که پشت سر گذاشتیم، ا
هماهنگی و تلاش جمعی، به شکلی قابل قبول و موفقیت آمیز به انجام رسید، چرا که ما بر این 

باوریم، حفظ جان انسان ها، بالاترین ارزش و اولویت است. امدادگری روایت می کند: بامداد 
جمعه ۲۳خرداد، انفجاری در ســاختمانی واقع در خیابان کامرانیه جنوبی به مرکز عملیات 
امداد گزارش شد، تنها دقایقی بعد، دو حادثه دیگر در شهرک محلاتی و شهرآرا نیز اعلام شد که 
کی از وقوع یک بحران چندمرحله ای و ناآشنا بود، در همان ساعات اولیه، تیم های امدادی  حا
با حفظ خونسردی و سازماندهی منسجم وارد عمل شدند، با پیوستن نیروهای پشتیبانی از 
استان مازندران و حضور داوطلبان، عملیات گسترده ای برای کمک رسانی آغاز شد. ابعاد و نوع 
حوادث، برای بسیاری از امدادگران یادآور صحنه هایی شبیه به جنگ و حملات سازمان یافته 

بود؛ رویدادی که با هوشیاری و همبستگی نیروهای امدادی مهار شد. 
 

   آخرین یادگاری 
یکــی دیگــر از امدادگــران گفــت: شــهید جمشیدپور ســاعاتی پیــش از شــهادت در لباس 
امدادگری هلال احمر از خود یادگاری به جا گذاشت. شب قبل از شهادتش، قرار بود با دو نفر 
دیگر برای عملیات اعزام شوند. من مسئول بی سیم بودم، خودکار نداشتم برای ثبت ورود و 
خروج، شهید جمشیدپور خودش کنارم ایستاد. شهید جمشید پور خودکارش را به من قرض 
گر شهید شدم یادگاری از من داشته باش، برای من جالب  داد و گفت: این خودکار دسته تو ا

بود که امیرحسن جمشید می دانست قرار است شهید شود دلم برایش خیلی تنگ شده. 

   مقصد فقط نجات است
امدادگر دیگری که در این روزهای سخت در کنار ملت بود می گوید: از روزی که قدم در این 
مسیر گذاشتیم، هدف مان تنها یک چیز بود؛ نجات جان انسان ها، نه نژاد برایمان اهمیتی 
داشت، نه مذهب؛ فقط می خواســتیم رنجی کمتر شــود، دلی آرام  گیرد، بارها پیش آمده که 
نمی دانیم برگشتی در کار هست یا نه... رفتن با ماســت، اما بازگشت با خداست. حالا شرایط 
از همیشه پیچیده تر است؛ چون با دشمنی طرفیم که نه قانونی را به رسمیت می شناسد، نه 
انسانیتی را، اما ما ایستاده ایم؛ چون این راه را با نیت خالص آغاز کرده ایم و تنها به یک چیز فکر 

می کنیم: کمک. آمده ایم که مرهمی باشیم بر زخم ها، پناهی باشیم در دل آوار و آتش. 

   نجات14نفر از زیر آوار
در حملات رژیم صهیونیستی به ســاختمان های مســکونی، امدادگران هلال احمر ۱۴ نفر 
را زنده از زیرآوار نجات دادند، ضمن اینکه پیکر ۱۸۸ شــهید نیز توسط سگ های آنست پیدا 
شدند. در این مدت، ۵۱۲ عملیات نفس گیر با مشارکت ۸ هزار و ۹۰۸ امدادگر زبده هلال احمر 
انجام شد که ۵ شهید و ۳۰ مجروح نیز سهم ایثار امدادگران و جمعیت هلال  احمر بود. بامداد 
روز جمعه ۲۳ خردادماه، با آغاز حمله رژیم صهیونیستی به تهران و تعدادی از شهرهای ایران، 
شــماری از فرماندهان نظامی، دانشــمندان و مردم غیرنظامی به شــهادت رســیدند. ایالات 
متحده آمریکا بامداد روز یکشنبه )یکم تیرماه( با تجاوز به سه ســایت هسته ای فردو، نطنز و 
اصفهان، به جنگ نتانیاهو علیه ایران پیوست. در پی این اقدام، سیدعباس عراقچی وزیر امور 
کید کرد: بر اساس منشور سازمان ملل متحد و مفاد آنکه اجازه پاسخ  خارجه با صدور پیامی تا
کمیت،  مشــروع در چارچوب دفاع از خود را می دهد، ایران تمامی گزینه ها را برای دفاع از حا
کنون در جنگ ۱۲  منافع و مردم خود محفوظ می دارد. براساس آخرین آمار پزشکی قانونی تا
روزه رژیم صهیونیستی علیه کشورمان ۹۳۵ نفر از شهدا شناسایی شدند که ۳۸ تن از آنها کودک 

و ۱۰۲ نفرشان از بانوان که برخی از آنها باردار بودند. 

روایت امدادگران هلال احمر از روزهای تلخ جنگ
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